Senado Federal
Subsecretaria de Informações

      Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Ramez Tebet, Presidente do
Senado Federal, nos termos do art. 48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo o
seguinte

DECRETO LEGISLATIVO Nº 152, DE 2002

    Aprova o texto final, após modificações de cunho vernacular, em substituição
àquele encaminhado pela Mensagem 1.259, de 1996, da Convenção Interamericana
contra a Corrupção, concluída originalmente em Caracas, em 29 de março de 1996.

O Congresso Nacional decreta:

    Art. 1º Fica aprovado o texto final, após modificações de cunho vernacular, em
substituição àquele encaminhado pela Mensagem 1.259, de 1996, da Convenção
Interamericana contra a Corrupção, concluída originalmente em Caracas, em 29 de
março de 1996, com reserva para o art. XI, c.

    Parágrafo único. Ficam sujeitos à aprovação do Congresso Nacional quaisquer atos
que alterem a referida Convenção, assim como quaisquer ajustes complementares que,
nos termos do inciso I do art. 49 da Constituição Federal, acarretem encargos ou
compromissos gravosos ao patrimônio nacional.

    Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

    Senado Federal, em 25 de junho de 2002

    Senador RAMEZ TEBET

    Presidente do Senado Federal

ailtonbj
Retângulo